慈溪市经济和信息化局

关于市十七届人大五次会议
第50号建议的协办意见

市人力社保局：
陆忠植代表在十七届人大五次会议期间提出的《关于缓解企业用工荒问题的建议》已收悉，现将我局协办意见函复如下：
一是加强政策引领。按照慈溪市人民政府办公室印发的《慈溪市加快推进产业高质量发展的政策意见》等文件精神，鼓励企业实施机器换人等自动化改造，在项目完工投产后，按其设备投入额给予4%-30%的分类奖励；鼓励企业加快数字化改造，被列入宁波市级自动化（智能化）成套装备改造和智能工厂、数字化车间项目计划的企业，在项目完工投产后，按其设备投入额给予不超过15%，最多600万元奖励；大力培育智能制造工程服务公司，对当年为慈溪工业企业提供智能化改造、集成服务且主营收入200万元以上的智能制造服务公司，经认定，按其对工业企业设备硬件销售收入3%、软件服务收入的6%给予奖励，最高不超过20万元；对当年度首次列入省级、宁波市级智能制造工程服务公司的，分别给予一次性20万元、10万元奖励。
二是抓好典型示范。推动一批各行业龙头企业运用工业大数据等新一代信息技术提升智能化基础设施改造、数字车间、智能工厂等项目建设，加快企业内外网升级改造，拓展和深化工业机器人应用，着力从制造环节自动化向车间数字化提升，从数字化车间向智能工厂升级，从通过实施数字化、网络化升级，提升企业竞争力。深入实施新一轮智能制造工程，结合我市“123”千百亿级产业集群发展目标，着力推进家电、汽车、关键基础件、生命健康、新材料、高端装备等行业企业开展新一轮智能化改造特别是数字化改造需求排摸，坚持需求导向、问题导向，因地制宜，因企施策，重点引导我市家电、关键基础件等传统产业提升数字化、网络化、智能化水平，为企业发展注入新动能。召开家电行业智能化改造技术研讨会，选取3家以上标杆企业进行管理、装备、信息化全流程示范点打造。继续开展有需求的企业智能化改造诊断服务，完善智能化改造服务公司建设体系，引进一批已有成功案例的服务公司，通过制订行业化系统性解决方案，提出从管理精益化升级至生产过程自动化升级再至生产过程数字化升级的分层级实施产业数字化能级提升。
最后，请转达我们对陆忠植代表关心我市企业用工问题的谢意!
[bookmark: _GoBack]联系人：吴钢
联系电话：67001957

慈溪市经济和信息化局
2021年4月29日